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Anotace

Cílem práce je analyzovat možnosti využití senzorů mobilního zařízeni v dopravě. Je

zde navrženo a následně implementováno řešení založené na nalezených možnostech.

Aplikace, která je součástí této práce, analyzuje za pomoci senzorů povrch a kvalitu

vozovky. Začátek diplomové práce je zaměřen na typy senzorů využívaných v dnešních

mobilních zařízeních. Dále je provedena analýza využití těchto senzorů v dopravě.

V následujících kapitolách je podrobněji rozebrán Android Sensor Framework. Po

seznámení s tímto rozhraním práce rozebírá možnosti kalibrací, které jsou v aplikaci

přítomny. Na základě předchozího poznání je proveden samotný návrh a

implementace aplikace s názvem „Road Checker“. Hlavním cílem této práce je

proniknutí do základních principů analýzy a vývoje aplikace pro mobilní zařízení.

Velký důraz je kladen především na práci se senzory. Práce se snaží obsáhnout hlavní

aspekty, které se této problematiky týkají.

Annotation

Sensors of mobile devices

The objective of the diploma thesis is to analyze the possibilities of using mobile

equipment sensors in transport. The solution based on the possibilities found is

designed and subsequently implemented. The application, which is a part of the thesis,

analyses the surface and quality of the road with the help of sensors. The beginning of

the thesis is focused on types of sensors used in today’s mobile devices. Further, an

analysis of the use of these sensors is performed. In the following chapters, the Android

Sensor Framework is examined in detail. Having been acquainted with this interface,

the thesis analyses the calibration options, which are present in the application. On the

basis of previous knowledge, the design and implementation of the application called

“RoadChecker” is performed. The main objective of this work is to penetrate the basic

principles of the analysis and development of applications for mobile devices. The

greatest emphasis is given to work with sensors. The thesis aims to cover the main

aspects relating to the issue.
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1. Úvod

Operační systém android je platformou určenou převážně pro použití na mobilních

zařízeních. Poskytuje vývojářům velkou míru svobody, která je doplněna o výbornou

podporu ze strany společnosti Google. Tato podpora zahrnuje veliké množství

dokumentace a přehledných tutoriálů, které byly využity pro tvorbu této práce.

Tato diplomová práce se ze začátku zabývá aktuálními možnostmi, které jsou při

současné technologii dostupné. Jsou zde popsány různé skupiny a typy senzorů.

Protože je sensorů velké množství, je výběr zúžen na sensory, které jsou využity

v mobilních zařízeních. Následně je v této kapitole uvedena úvaha o vývoji, kterým se

toto odvětví technologii bude odebírat.

V další části je provedena analýza využitelnosti sensorů v dopravě. Moderní auta

jsou doslova prošpikována sensory. Většina jich je na začátku kapitoly představena na

příkladu adaptivních tempomatů a principů, na kterých fungují. Z této problematiky se

posléze vychází při analýze využití mobilních senzorů v automobilové dopravě,

přičemž je kladen důraz na akcelerometr. Tato analýza je doplněna o několik příkladů.

Následující kapitola diplomové práce se zabývá softwarovým rozhraním pro

přístup k senzorům v operačním systému Android. Podrobně jsou zde popsány

konstanty a pomocné metody, které jsou přístupné přes SensorManager. Po té je zde

uvedeno, jak identifikovat sensory, které jsou dostupné na daném zařízení, a jak z nich

získat data. Důležitou částí této kapitoly je popis souřadnicových systémů, které jsou

následně využity při implementaci kalibrace zařízení.

Kapitola zabývající se přesností a kalibrací sensorů mobilního zařízení vychází z

předešlé kapitoly rozebírající Android Sensor Framework. Některé prvky tohoto

rozhraní jsou zde využity k představení různých kalibrací, které jsou v něm již

implementovány. Po té jsou kalibrace teoreticky rozebrány a prakticky využity

v následující kapitole.

V pořadí pátá kapitola pojednává o návrhu a implementaci praktické části

diplomové práce. Tato část je logicky rozdělena do několika celků obsahujících důležité
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části návrhu a implementace aplikace. Na začátku jsou popsány jak funkční, tak

nefunkční typy požadavků. Objektový návrh je doplněn o několik návrhových vzorů,

které jsou reprezentovány diagramy. Podkapitola týkající se implementace obsahuje

popis řešení funkcionalit, které byly řešeny při implementaci aplikace. Není zde popsán

podrobný vývoj aplikace pro mobilní zařízení s OS Android krok po kroku. Podrobná

implementace následujících problémů se nachází v příloze A.

Cílem této práce by mělo být seznámení se s prvky vývoje aplikace využívající

senzory pro operační systém Android. Tato aplikace by měla analyzovat pomocí

akcelerometru nerovnosti na silnicích. Tyto výsledky by bylo vhodné posléze

reprezentovat.

3

2. Senzory mobilních zařízení

„Moderní telefony jsou doslova prošpikovány nejrůznějšími senzory. Bez některých se v

moderních telefonech neobejdeme. Jiné senzory nabízí něco navíc, co sice není úplně

nezbytné, ale nabízí nám to vyšší komfort při používání telefonu.“ (1)

„Signál ze senzorů je filtrovaný a zesílený. Analog-digitálním konvertorem (ADC

– analogue to digital converter) je převeden do digitální podoby. Některé jednoduché

zpracování digitálního signálu je provedeno senzorem dříve, než je signál modulován

a připraven k přenosu.“ – přeloženo z (2)

Výpočetní technologie v dnešní době prochází obrovským vývojem. To platí

především u technologií mobilních. Dochází k velkému rozšíření přenosných zařízení.

Tato zařízení se mohou lišit jak po stránce hardwarové, konstrukční, tak po stránce

softwarové. Z pohledu hardwaru jsou zařízení čím dál více výkonnější a mají čím dál

větší výdrž. Co se týče konstrukce, jsou zde zastoupeny především tři typy zařízení,

tedy smartphone, tablet nebo notebook. V současné době se však tyto typy začínají

prolínat. Není těžké narazit na smartphone o velikosti tabletu, popřípadě na notebook,

který se po odejmutí klávesnice stává tabletem. I přes rozmanitost dnešního trhu mají

tato zařízení něco společného. Tím, co je může spojovat, jsou právě senzory.

U levnějších modelů přenosných zařízení jsou zastoupeny pouze senzory základní.

Ve vyšších třídách jich je k nalezení nepřeberné množství a stávají se prostředkem,

kterým výrobci dokáží svá zařízení odlišit od ostatních, tedy od konkurence. Díky tomu

jde vývoj senzorů neustále dopředu a stále více senzorů se dostává i do levnějších

zařízení.

Senzory slouží primárně ke zvýšení komfortu při využívaní zařízení, které je jimi

osazeno. Toto zařízení tak díky nim dokáže automaticky reagovat na prostředí, ve

kterém se právě nachází. V základu senzorů využívá operační systém. Ten pomocí nich

provádí akce, které se pro mnoho uživatelů již staly běžnými. Lze mezi ně zařadit

například změna nasvícení displeje nebo změna jeho orientace. Data ze senzorů jsou

dále zprostředkována aplikacím, které je dokáží využít ke svým specifickým účelům.
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Senzory můžeme rozdělit celkem do tří hlavních kategorií. Pohybové senzory

dokáží měřit zrychlení nebo pohyb kolem tří os. Senzory pro určení polohy dokáží určit

fyzickou polohu zařízení. Dále existují senzory, které dokáží zjišťovat informace o

prostředí. Celé rozdělení je znázorněno níže, přičemž v následujících kapitolách budou

rozebírány typy senzorů podrobněji (3).

Pohybové senzory

o Akcelerometr

o Gyroskop

o Senzory rotace

Senzory pro určování polohy

o Sensory orientace

o Magnetometry

Senzory pro získání informací o prostředí

o Barometry

o Fotometry

o Teploměry

2.1. Aktuální možnosti

Akcelerometr

Akcelerometr je jeden ze základních pohybových senzorů, který měří velikost

zrychlení, které na něj působí. V akcelerometru je velice důležitým faktorem gravitační

síla Země. Tato síla působí na každý předmět na povrchu planety. Při využití dat

z tohoto senzoru se tedy musí brát toto v potaz. Používá se ke změření zrychlení,

popřípadě ke změření síly vibrací zařízení, které senzor obsahuje.

„Akcelometry v mobilních telefonech fungují na principu piezoelektrického jevu, což

je schopnost krystalu generovat elektrické napětí při jeho deformování. Toto elektrické

napětí je přitom dobře měřitelné, protože hmota krystalu zůstává stejná a vytvořený

elektrický náboje je tedy úměrný síle, která ho vygenerovala a také zrychlení.“ (1)
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Jak je uvedeno na obrázku (Obr. 1) akcelerometr využívá tříosý souřadnicový

systém. Data, která se z něj dají získat, mají tedy tvar třísložkového vektoru, přičemž

[…]


tomu si ho lze prohlédnout například přes StreetView.
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View pro tento fragment je poskytováno přes třídu MapHandler. Mimo to, se

v této třídě provádí inicializace mapy a naselektování pro ní příslušných listenerů. Za

zmínku stojí například vlastní implementace LocationListeneru, který poskytuje údaje

o současné poloze zařízení. Dále jsou v této přítomny metody na přidávání a

zobrazování značek. Hned za začátku běhu aplikace lze přidávat detekované výchylky.

Pokud je zrovna není možné zobrazit, jsou uloženy do mezipaměti a jejich vykreslení

proběhne, až to bude možné.

Obr. 19: Zobrazení třetího fragmentu a jeho návaznosti na Google Maps
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7. Shrnutí výsledků a závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat možnosti využití senzorů mobilního zařízení

v dopravě a na základě zjištěných poznatků implementovat aplikaci. Byly zde využity

zkušenosti z vývoje předchozích aplikací. Tyto znalosti byly v průběhu vývoje aplikace

aplikovány k řešení několika problémů, které tento vývoj doprovázely.

Na začátku této práce bylo obecné seznámení s problematikou senzorů a to nejen

mobilních zařízení. Byly zde primárně popsány druhy senzorů, které jsou v dnešní

době nejvíce používané. Následně bylo uvedeno několik dalších senzorů, a to buď více

ojedinělých, nebo nacházejících se v určitém stádiu vývoje. Následně byla provedena

analýza jejich využití. Na základě využívání senzorů pro vozidla, bylo uvažováno nad

možným využitím mobilních senzorů. Bylo zjištěno, že mobilní zařízení

v automobilovém odvětví použít lze. K tomu, aby podávalo věrohodné výsledky, však

musí být pevně připevněno ke konstrukci vozidla.

Dalším cílem bylo seznámení a pochopení toho, jak lze vyvíjet aplikace na zařízení

vybaveném operačním systémem Android. K tomu slouží konkrétně Android Sensor

Framework, který byl dopodrobna popsán. Tento popis byl doplněn o několik

názorných ukázek kódu. Od této kapitoly se pomalu přešlo k rozboru toho, jak funguje

kalibrace a jaká je přesnost senzorů v mobilním zařízení. Z těchto poznatků se

vycházelo právě při implementaci aplikace.

Jak bylo již řečeno, v rámci této diplomové práce byla vytvořena aplikace pro

mobilní zařízení s operačním systémem Android s názvem RoadChecker. Tato aplikace

využívá senzory mobilního zařízení k analyzování nerovnosti na silnicích. K tomuto

účelu slouží především akcelerometr, který je velmi citlivý a při správné kalibraci

dokáže zaznamenat velikost otřesů.

Do aplikace byla implementována kalibrace do ustálené polohy pomocí

transformací soustavy souřadnic. Pro vyhlazení dat, která jsou později zpracovávána,

byl vytvořen low-pass filtr. Pro běh aplikace byl důležitý výpočet modifikovaného

plovoucího průměru. Ten je schopen plynulého přizpůsobení se rychlosti vozidla a díky

tomu reagovat i na změnu povrchu vozovky. Z průměru bylo vycházeno při detekci
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výchylek. Po jejich zaznamenání byl implementován mechanismus, který z nich vybral

ty podstatné. Posléze jsou zobrazeny na mapě. Zobrazení aplikace RoadChecker

obsahuje také grafické vyjádření výpočtů pomocí knihovny OpenGL ES. Tyto výpočty

lze samozřejmě zobrazit i formou čísel. To slouží převážně pro kontrolu správnosti

výsledků.

Mimo podstatných funkcí poskytuje aplikace nástroje pro provedení analýzy

dané komunikace. Lze si například nastavit velikost, jak má být aplikace citlivá.

Vypočtené výsledky si může uživatel nahrát a uložit ve formě textového souboru, který

je dále zpracovatelný v tabulkových procesorech. Implementace aplikace obsahuje

názorné ukázky zdrojových kódů a jejich využití přímo v aplikaci. Tyto ukázky jsou

také doplněny mnoha grafy vzniklými analyzováním již zmíněných textových souborů.

Bylo provedeno mnoho testů ověřujících funkčnost aplikace. Zjistilo se, že je

schopna spolehlivě detekovat nerovnosti, které se na pozemních komunikacích

vyskytují. Tato aplikace by se dala dále rozvíjet a rozšiřovat o nové funkce. Dat, která

jsou jí poskytována a která zpracovává, je mnoho. Lze například uvést, že je schopna

detekovat odstředivé síly působící na řidiče při průjezdech zatáčkou. V aplikaci je tato

detekce zobrazena pouze jako grafický doplněk při zobrazování výsledků. Tato

funkcionalita však není nijak dále zpracovávána. Další možností, jak vylepšit aplikaci,

by bylo zvýšení její přesnosti. Ta by šla zvýšit přidáním možnosti volby a ukládání

profilů pro různé automobily. Zde by šlo uvažovat i o tom, že by se aplikace mohla

automaticky učit, jak se dané vozidlo pohybuje a jakou citlivost má pro vozidlo použít.

Aplikace by se dala využít jako prostředek pro detekci špatných úseků silnic.

Pokud by nějaká organizace měla systém pro sledování kvality vozovky, pak by tato

aplikace mohla vhodně sloužit pro sběr údajů. Po přidání podpory pro komunikaci s

tímto systémem by pak každý motorista mohl pomocí svého telefonu pomoct při

analýza výmolů. Pokud by systém zjistil, že je v jednom místě neustále hlášena nějaká

výchylka, mohl by poskytnout podmět pro opravu daného úseku správou silnic.
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Příloha A – DVD

Součástí diplomové práce je DVD s tímto obsahem:

Zdrojové kódy aplikace

Diplomová práce v digitální formě

UML diagramy v plné kvalitě

Spustitelný instalační balíček aplikace
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