POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Pochobradský

Název práce: Sensory mobilních zařízení / Využití senzorů mobilního zařízení v dopravě

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat možnosti využití senzorů mobilního zařízení v dopravě a navrhnout řešení založené na nalezených možnostech.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x x
Formální úprava a náležitosti práce x x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Díličí připomínky a náměty:

V práci je nevýznamné procento chyb v interpunkci a drobné formální nedostatky vzniklé při finálním formátování - např. s. 47 - poslední odstavec mluví o „předchozí“ místo „následující“ ukázce (kód 7), podobně na s. 52 je situace opačná u obr.11. Drobná formulační nepřesnost se nachází na s. 33, 2.ř. - matice nebude nulová, ale jednotková, resp. myšleny byly spíše nulové úhly rotace v rotační matici.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student pracoval samostatně a přicházel s řadou podnětů na vylepšení používaných algoritmů. Vzhledem k časovému i obsahovému omezení práce nebylo možné naimplementovat veškeré nápady. Některé z nich jsou ale zmíněny v závěrečném souhrnu. Řešení nabídnuté studentem se jeví jako smysluplné, funkční a téma nabízí další prostor k rozvoji. Vytvořená aplikace poskytuje zajímavá data použitelná i k další analýze a plní stanovený cíl. Celkově práce vyhovuje jak požadavkům zadání, tak metodickým pokynům. Drobné nedostatky zmíněné v úvodu posudku neshledávám jako významné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2015

podpis